

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社 エヌアイデイ 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2349 URL <http://www.nid.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 清司 TEL (03) 3365-2621  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 下山 和郎

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	11,341	9.0	938	11.5	975	13.8	550	13.9
19年3月期第3四半期	10,406	3.5	841	31.1	856	28.2	482	52.0
19年3月期	14,583	—	1,208	—	1,233	—	635	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	128	89	—	—
19年3月期第3四半期	110	60	—	—
19年3月期	145	81	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	9,998		5,810		58.1		1,373	34
19年3月期第3四半期	9,505		5,567		58.6		1,276	74
19年3月期	9,983		5,658		56.7		1,310	66

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	282		△418		27		4,107	
19年3月期第3四半期	212		△191		211		4,026	
19年3月期	726		△123		△180		4,216	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	15,200	4.2	1,250	3.4	1,270	3.0	720	13.3	166	77

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月15日発表の通期連結業績予想を変更しておりません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の4ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が堅調に推移しているものの、米国のサブプライムローン問題に端を発する金融不安や、原油・原材料価格の高騰など、景気の先行きには不透明感が強まりました。

情報サービス業界においては、企業収益の改善によりIT関連投資が広範な分野・業種で回復の兆しを見せているものの、競合他社との競争激化、受注案件の増加に伴う技術者不足、IT投資に対するコスト意識の高まりから、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当社グループでは「得意分野にフォーカスした専門技術者集団を目指す」を事業戦略に掲げ、ITスキル標準（ITSS）/組込みスキル標準（ETSS）に基づいた技術者教育に取り組んでおります。システム開発事業では通信システム開発において、当社が得意とするモバイルおよびエンベデッド（組込み）の2分野への集中強化を推し進め、ITS関連の組込み系システム開発やデジタル無線分野での受注が好調に推移しております。また、情報システム開発では、生損保分野での新規顧客の開拓を図り堅調に推移いたしました。一方、情報処理サービス事業では、ネットワークソリューションにおいて「運用サービスの可視化」への取り組みや委託型アウトソーシングの拡大に向け注力し、オープン系ネットワーク管理やシステム運用管理業務の伸長により順調に推移いたしました。その他人材派遣業務では、上期からの継続した案件となる保険金等の支払状況に関する検証業務等により好調に推移しております。

収益面では、前期に引き続き人材の採用や技術者育成等の人材育成でのコストアップ要因はあるものの、プロジェクト管理の徹底による納期遵守、品質・生産性の向上に努めるとともに、リスク管理を徹底し不採算案件の撲滅を図りました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は11,341百万円（前年同期比9.0%増）、営業利益は938百万円（同11.5%増）、経常利益は975百万円（同13.8%増）、当期純利益は550百万円（同13.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は前年第3四半期末に比べ492百万円増加し、9,998百万円となりました。

これは主に、売上高増加に伴う売掛債権の増加及び資金運用目的の投資有価証券の増加によるものであります。

純資産は、自己株式の取得を（前年同期比274百万円増加）行いましたが、業績向上による利益剰余金の増加（前期比573百万円増加）により、前年第3四半期末に比べ243百万円増加し、5,810百万円となりました。この結果、自己資本比率は58.1%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金という」）の残高は4,107百万円となり、前連結会計年度末に比べ108百万円の減少（前年同期は232百万円の増加）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は282百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益948百万円、売上債権の減少額469百万円等の収入要因が、賞与引当金の減少額386百万円、法人税等の支払額599百万円等の支出要因を上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は418百万円となりました。これは主に、資金運用目的として購入した投資有価証券の取得による支出481百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は27百万円となりました。これは主に、短期借入による収入600百万円、短期借入金の返済による支出250百万円、配当金の支払額129百万円および自己株式の取得による支出192百万円によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は順調に推移しておりますが、技術者不足による受注機会の損失やシステム開発における検収時期のズレなど不確定要素もあり、通期の連結業績は平成19年5月15日に公表した予想を変更しておりません。当情報サービス業界におきましては、引き続き堅調に推移するものと予想いたしますが、前述いたしました通り経営環境は厳しいものと考えております。当社グループにおきましては、引き続き①営業力強化による受注拡大、②外注政策の強化、③高品質の追求、④優良なアライアンスパートナーとの協調ビジネス等の成長戦略を積極的に推進することにより、他社との差別化を図ってまいります。このような状況を踏まえ、通期業績予想は以下の通りであります。

(連結業績予想)

売上高	15,200百万円	(対前期比 4.2%増)
営業利益	1,250百万円	(対前期比 3.4%増)
経常利益	1,270百万円	(対前期比 3.0%増)
当期純利益	720百万円	(対前期比 13.3%増)

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、税金費用の計上基準については、簡便法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年第3四半期 (平成19年3月期)		当第3四半期 (平成20年3月期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>						
<b>I 流動資産</b>						
1. 現金及び預金	4,184,572		4,206,084		4,328,928	
2. 受取手形及び売掛金	1,963,363		2,200,754		2,670,525	
3. 有価証券	101,124		1,030		101,125	
4. たな卸資産	372,149		364,150		99,283	
5. 繰延税金資産	388,362		413,532		412,634	
6. その他	92,814		90,938		82,250	
貸倒引当金	△2,029		△2,893		△3,437	
流動資産合計	7,100,358	74.7	7,273,597	72.7	7,691,310	77.0
<b>II 固定資産</b>						
1. 有形固定資産						
(1) 土地	138,267		136,767		138,267	
(2) その他	255,965		297,078		271,678	
減価償却累計額	△174,697		△184,496		△176,383	
有形固定資産合計	219,534	2.3	249,349	2.5	233,563	2.3
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	116,580		103,821		105,490	
(2) その他	20,099		14,654		20,592	
無形固定資産合計	136,680	1.4	118,475	1.2	126,083	1.3
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	617,532		923,151		569,151	
(2) 差入保証金	501,688		509,549		508,480	
(3) 繰延税金資産	807,494		778,846		716,667	
(4) その他	122,481		145,277		137,970	
投資その他の資産合計	2,049,195	21.6	2,356,825	23.6	1,932,270	19.4
固定資産合計	2,405,411	25.3	2,724,650	27.3	2,291,917	23.0
資産合計	9,505,769	100.0	9,998,247	100.0	9,983,227	100.0

科 目	前年第3四半期 (平成19年3月期)		当第3四半期 (平成20年3月期)		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<b>(負債の部)</b>						
<b>I 流動負債</b>						
1. 買掛金	291,204		336,873		399,650	
2. 短期借入金	310,000		350,000		—	
3. 未払金	331,338		369,397		326,274	
4. 賞与引当金	399,610		430,857		817,501	
5. その他	504,071		503,526		654,661	
流動負債合計	1,836,224	19.3	1,990,654	19.9	2,198,087	22.0
<b>II 固定負債</b>						
1. 退職給付引当金	1,748,208		1,864,653		1,767,222	
2. その他	354,187		332,116		359,354	
固定負債合計	2,102,395	22.1	2,196,769	22.0	2,126,576	21.3
負債合計	3,938,619	41.4	4,187,424	41.9	4,324,664	43.3
<b>(純資産の部)</b>						
<b>I 株主資本</b>						
1. 資本金	653,352	6.9	653,352	6.6	653,352	6.6
2. 資本剰余金	488,675	5.1	488,675	4.9	488,675	4.8
3. 利益剰余金	4,390,869	46.2	4,964,075	49.6	4,543,462	45.5
4. 自己株式	△14,031	△0.1	△288,449	△2.9	△95,830	△1.0
株主資本合計	5,518,865	58.1	5,817,653	58.2	5,589,659	56.0
<b>II 評価・換算差額等</b>						
1. その他有価証券評価差額金	48,283	0.5	△6,830	△0.1	68,904	0.7
評価・換算差額等合計	48,283	0.5	△6,830	△0.1	68,904	0.7
純資産合計	5,567,149	58.6	5,810,822	58.1	5,658,563	56.7
負債純資産合計	9,505,769	100.0	9,998,247	100.0	9,983,227	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年第3四半期 (平成19年3月期)		当第3四半期 (平成20年3月期)		(参考) 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
<b>I 売上高</b>	10,406,762	100.0	11,341,460	100.0	14,583,980	100.0
<b>II 売上原価</b>	8,338,446	80.1	9,100,105	80.2	11,704,394	80.3
売上総利益	2,068,316	19.9	2,241,355	19.8	2,879,586	19.7
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	1,226,493	11.8	1,302,620	11.5	1,670,957	11.4
営業利益	841,823	8.1	938,735	8.3	1,208,628	8.3
<b>IV 営業外収益</b>	20,159	0.2	40,597	0.3	32,177	0.2
1. 受取利息	5,412		7,466		13,785	
2. 受取配当金	1,560		3,710		1,565	
3. その他	13,185		29,420		16,827	
<b>V 営業外費用</b>	5,251	0.1	4,264	0.0	7,795	0.0
1. 支払利息	677		843		995	
2. その他	4,574		3,421		6,799	
経常利益	856,730	8.2	975,067	8.6	1,233,011	8.5
<b>VI 特別利益</b>	2,110	0.0	14,533	0.1	995	0.0
1. 投資有価証券売却益	879		13,988		950	
2. その他	1,231		544		45	
<b>VII 特別損失</b>	26,484	0.2	41,421	0.3	32,827	0.2
その他	26,484		41,421		32,827	
税金等調整前四半期(当期)純利益	832,356	8.0	948,179	8.4	1,201,179	8.3
税金費用	349,423	3.4	398,045	3.5	565,653	3.9
四半期(当期)純利益	482,933	4.6	550,133	4.9	635,525	4.4

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	653,352	488,675	3,995,270	△2,947	5,134,350
第3四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△87,334	—	△87,334
四半期純利益(千円)	—	—	482,933	—	482,933
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△11,084	△11,084
株主資本以外の項目の第3 四半期連結会計期間中の 変動額(純額)(千円)					
第3四半期連結会計期間中の 変動額合計(千円)	—	—	395,598	△11,084	384,514
平成18年12月31日 残高 (千円)	653,352	488,675	4,390,869	△14,031	5,518,865

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年3月31日 残高 (千円)	228,062	228,062	5,362,413
第3四半期連結会計期間中の 変動額			
剰余金の配当(千円)	—	—	△87,334
四半期純利益(千円)	—	—	482,933
自己株式の取得(千円)	—	—	△11,084
株主資本以外の項目の第3 四半期連結会計期間中の 変動額(純額)(千円)	△179,778	△179,778	△179,778
第3四半期連結会計期間中の 変動額合計(千円)	△179,778	△179,778	204,735
平成18年12月31日 残高 (千円)	48,283	48,283	5,567,149



当第3四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	653,352	488,675	4,543,462	△95,830	5,589,659
第3四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△129,520	—	△129,520
四半期純利益(千円)	—	—	550,133	—	550,133
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△192,618	△192,618
株主資本以外の項目の第3 四半期連結会計期間中の 変動額(純額)(千円)	—	—	—	—	—
第3四半期連結会計期間中の 変動額合計(千円)	—	—	420,613	△192,618	227,994
平成19年12月31日 残高 (千円)	653,352	488,675	4,964,075	△288,449	5,817,653

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成19年3月31日 残高 (千円)	68,904	68,904	5,658,563
第3四半期連結会計期間中の 変動額			
剰余金の配当(千円)	—	—	△129,520
四半期純利益(千円)	—	—	550,133
自己株式の取得(千円)	—	—	△192,618
株主資本以外の項目の第3 四半期連結会計期間中の 変動額(純額)(千円)	△75,734	△75,734	△75,734
第3四半期連結会計期間中の 変動額合計(千円)	△75,734	△75,734	152,259
平成19年12月31日 残高 (千円)	△6,830	△6,830	5,810,822

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	653,352	488,675	3,995,270	△2,947	5,134,350
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当 (千円)	—	—	△87,334	—	△87,334
当期純利益 (千円)	—	—	635,525	—	635,525
自己株式の取得 (千円)	—	—	—	△92,883	△92,883
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純 額) (千円)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	548,191	△92,883	455,308
平成19年3月31日 残高 (千円)	653,352	488,675	4,543,462	△95,830	5,589,659

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年3月31日 残高 (千円)	228,062	228,062	5,362,413
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当 (千円)	—	—	△87,334
当期純利益 (千円)	—	—	635,525
自己株式の取得 (千円)	—	—	△92,883
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純 額) (千円)	△159,158	△159,158	△159,158
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△159,158	△159,158	296,149
平成19年3月31日 残高 (千円)	68,904	68,904	5,658,563

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

項目	前年第3四半期 (平成19年3月期)	当第3四半期 (平成20年3月期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	832,356	948,179	1,201,179
減価償却費	32,784	44,904	57,581
退職給付引当金の増加額	94,981	97,430	113,995
賞与引当金の増減額(△:減)	△369,255	△386,644	48,636
受取利息及び受取配当金	△6,973	△11,177	△15,350
支払利息	677	843	995
投資有価証券売却益	△879	△13,988	△950
売上債権の増減額(△:増)	406,180	469,770	△300,981
たな卸資産の増減額(△:増)	△264,540	△264,866	8,325
仕入債務の増減額(△:減)	△97,086	△62,777	11,360
未払金の増減額(△:減)	△15,996	41,494	△29,189
その他	48,284	5,294	72,533
小計	660,534	868,464	1,168,134
利息及び配当金の受取額	6,996	14,033	12,402
利息の支払額	△677	△843	△995
法人税等の支払額	△454,317	△599,568	△453,519
営業活動によるキャッシュ・フロー	212,535	282,085	726,021
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	△218,397	△481,216	△318,912
有価証券、投資有価証券の売却及び償還による収入	2,774	122,067	203,221
有形固定資産の売却による収入	96,208	5,913	96,398
有形固定資産の取得による支出	△12,028	△47,727	△23,591
無形固定資産の増加による支出	△62,089	△20,441	△71,000
その他	1,709	2,756	△9,810
投資活動によるキャッシュ・フロー	△191,822	△418,647	△123,694
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入による収入	560,000	600,000	560,000
短期借入金の返済による支出	△250,000	△250,000	△560,000
配当金の支払額	△87,158	△129,581	△87,201
自己株式の取得による支出	△11,084	△192,618	△92,883
財務活動によるキャッシュ・フロー	211,757	27,799	△180,084
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	232,470	△108,762	422,242
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	3,794,042	4,216,284	3,794,042
<b>VI 現金及び現金同等物の期末残高</b>	4,026,512	4,107,521	4,216,284